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Articol unic - După articolul 18 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările 
şi completările ulterioare, se introduc două articole noi, art. 18* şi art. 18^, cu următorul 
cuprins:

Art. 18* - Regimul special pentru contribuabilii care realizează venituri anuale de 
peste 10.000.000 euro

1. Contribuabilii persoane juridice care au realizat venituri care au depăşit echivalentul în 
lei a 10.000.000 euro sunt obligaţi la plata plata impozitului în cotă de 1% aplicat veniturilor 
înregistrate. Cursul de schimb pentru determinarea echivalentului în euro este cel valabil la 
închiderea exerciţiului financiar în care s-au înregistrat veniturile.

2. Contribuabilii pesoane juridice care au realizat venituri care au depăşit echivalentul în 
lei a 100.000.000 euro sunt obligaţi la plata plata impozitului în cotă de 2% aplicat veniturilor 
înregistrate. Cursul de schimb pentru determinarea echivalentului în euro este cel valabil la 
închiderea exerciţiului financiar în care s-au înregistrat veniturile.

3. Contribuabilii persoane juridice care au realizat venituri care au depăşit echivalentul în 
lei a 1.000.000.000 euro sunt obligaţi la plata plata impozitului în cotă de 3% aplieat veniturilor 
înregistrate. Cursul de schimb pentru determinarea echivalentului în euro este cel valabil la 
închiderea exerciţiului financiar în care s-au înregistrat veniturile.

Art. 18^ - Regimul special pentru contribuabilii care desfăşoară activităţi de natura 
extracţiei, rafinării sau comercializării produselor petroliere şi a derivatelor acestora

Contribuabilii care desfăşoară activităţi de natura extracţiei, rafinării sau comercializării 
produselor petroliere şi a derivatelor acestora şi au venituri anuale echivalent în lei mai mari de 
10.000.000 euro, inclusiv persoanele juridice care realizează aceste venituri în baza unui contract
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de asociere pentru activităţile prevăzute în acest articol, sunt obligaţi la plata impozitului în cotă 
de 5% aplicat veniturilor înregistrate. Cursul de schimb pentru determinarea echivalentului în euro 
este cel valabil la închiderea exerciţiului financiar în care s-au înregistrat veniturile.

Preşedintele Camerei Deputaţilor, 
lon-Marcel Ciolacu

p. Preşedintele Senatului,

Alina-Ştefania Gorghiu
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